VI. Atque haec sunt, quae in nos malus daemon machinatus est. Quae sermone communicamus cum tua perfectione; primum quidem, quod ejusdem contumeliae nobiscum particeps sis; persuasum quippe nobis est te nostram loco tuae ducere; deinde vero, quoniam recta doctrina, cujus firmum praesidium es ac propugnator inexpugnabilis, non mediocriter probro affecta est atque blasphemiiis petita per impios homines; ad haec, ut eorum, quae acciderunt notitiam scientiamque plenam adeptus, si forte a Roma ad te litterae hisce de rebus ad-

καὶ τῆς σῆς μεγαλεπιβόλου καὶ θειοτάτης  
διανοίας ἀξίαν τὴν ἀπόκρισιν δῶς<sup>11</sup>.

VII. Τὰ δὲ πρὸς τοὺς μακαριωτάτους  
παιριάρχας ταυτὶ γράμματα ἰσοδυναμοῦντα  
κατὰ πάντα τῷ πρὸς τὴν σὴν ἀγιοσύνην  
ἀπεισταλμένῳ μὴ εὐρόντες τινὰ τῶν εὐλαβῶν  
καὶ πιστῶν, δι' οὗ ταῦτα τοῖς πρὸς οὓς  
ἐγράφησαν πέμψαι, τῇ σῇ πεπόμενα τε-  
λειότητι, ὡς ἂν διαπορθεύσης αὐτοῖς ταῦτα  
διὰ πινός εὐλαβοῦς τῶν πρὸς τοὺς τόπους  
ἐκεῖτους ἀφικνουμένων, πρὸς οὓς ἀπεστάλησαν.  
πρὸς δὲ καὶ οἰκείας<sup>b</sup> γραφῆς παραινέσεις  
καὶ παραθήξεις αὐτοὺς ζῆλον ἐνθεον ἀναλαβεῖν  
περὶ τοῦ ὁρθοῦ δόγματος καὶ τῆς ἀμωμέτου  
καὶ εὐλαβοῦς ἡμῶν πίστεως καὶ ἰσως, εἴ γε  
περὶ τῶν ἐν Ῥώμῃ πεπραγμένων ἐρωτηθεῖεν,  
ἀρμόζονσαν πρὸς αὐτοὺς καὶ λεγομένην, ὡς  
δεδήλωται, ποιήσασθαι τὴν ἀπόκρισιν.

VIII. Περὶ δὲ τοῦ πρὸς τὸν ἀγιοτάτον  
παιριάρχην Ἀλεξανδρείας ἡμετέρον γράμματος  
καὶ τῷ ἀγιοτάτῳ παιριάρχῃ Ἱεροσολύμων  
ἐγράψαμεν, ὡς ἂν εἴπερ αὐτὸς δυσχερῶς  
τυχεῖν σχοίης πρὸς αὐτὸν ἀποστεῖλαι τὴν  
γραφὴν, αὐτὸς ταύτην πρὸς τὴν ἐκεῖνον δια-  
βιβάζει μακαριότητα. καὶ νῦν μὲν κατεπειγο-  
μένον τοῦ γαμβροῦ τῆς ἀγιοσύνης σου πρὸς  
τὴν ἐξέλευσιν, ἐν ἐπιτόμῳ καὶ κατὰ πάροδον  
τὰ πεπραγμένα διεξήλθομεν. μετὰ δὲ τοῦτο  
πλατύτερον καὶ σαφέστερον, εἴγε δεῖται,  
ἐπιστελλόμεν<sup>c</sup> πρὸς σὲ περὶ τούτων ἀποστε-  
λάντες καὶ αὐτὸ τὸ καθ' ἡμῶν ἀποτεθεῖν  
ἐγγραφον ἐν τῇ μυστικῇ καὶ θείᾳ τραπέζῃ.  
καὶ μαθήσῃ ἐκ τούτου τὸ διάστρονον τούτων  
περὶ τὴν πίστιν καὶ ὡς ἀμαθίας πάσης καὶ  
ἀγροικίας, πολλῶ δὲ εἰπεῖν, ἀναισθησίας καὶ  
ἀφροσύνης πεπλήρωνται<sup>12</sup>.

Ὁ κύριος ἐν ὑγείᾳ διαφυλάξαι τὴν σὴν  
τελειότητα εὐχομένην ὑπὲρ ἡμῶν.

b) „f. δὲ οἰκείας“. Col. — c) fortasse corrigendum est ἐπιστελλόμεν.

11) Hic locus ad recte iudicandum de Michaelis epistolis iam sufficit; apparet enim ex eo Michaelē coelum et terram miscuisse, ut ceteros Orientis patriarchas Romanis infestos redderet et ab eorum doctrina averteret.

12) Ex eo, quod simul cum hac ad Antiocheum epistola etiam epistolas ad Alexandrinum et Hierosolymitanum patriarcha mittit, intelligimus studium ejus ceteras ecclesias a Romana dirimendi magis magisque grassatum esse.

venerint, responsionem considerate des dignam  
magnanima, experientissima ac divinissima  
mente tua.

VII. Porro epistolas istas ad beatissimos  
patriarchas omnino consimiles huic ad sancti-  
tatem tuam missae, quia neminem religiosorum  
fideliumque invenimus, qui deferret iis, ad  
quos scriptae sunt, tuae misimus perfectioni;  
quo ad illos transmitteres per aliquem pium,  
qui ad loca illa proficiscetur. Praeterea  
propriis litteris admoneris atque excitabis  
eos, ut zelum divinum pro recto dogmate et  
inculpata sinceraque nostra fide assumant  
utque, si forte de iis quae Romae gesta sunt  
interrogati fuerint, conveniens ad eos, dictum-  
que, sicut declaravimus, dent responsum.

VIII. De nostris autem ad sanctissimum  
Alexandriae patriarcham litteris, etiam ad  
sanctissimum Hierosolymorum patriarcham  
scripsimus; quo si ipse nancisci non potuisses  
facilitatem illas mittendi, ipse ad ejus beati-  
tudinem dirigeret. Et nunc quidem urgente  
profectionem suam sanctitatis tuae gener,  
paucis verbis et obiter, quae evenerunt  
enarravimus. Postea vero, si necesse fuerit,  
fusius apertiusque scribemus his de rebus:  
necnon mittemus scriptum, quod adversus  
nos depositam fuit in mystica divinaque  
mensa. Ex quo disces istorum in fide per-  
versitatem eosque omni imperitia et rusticitate,  
immo ut verius dicatur, stupore ac dementia,  
confertos esse.

Dominus in prospera valetudine conservet  
perfectionem tuam orantem pro nobis.

IV.  
PETRI ANTIOCHENI

EPISTOLA AD MICHAELEM CERULARIUM

Πέτρου Θεουπόλεως καὶ πάσης ἀνατο-  
λῆς πατριάρχου λόγος, καθ' ὃν καιρὸν  
εἰσῆλθεν ὁ Ἰταλὸς Ἀργυρὸς ἐλέγξων  
τὰ ἡμέτερα<sup>1</sup>.

*Petri, Theopoleos totiusque Orientis patriar-  
chae, oratio eo tempore scripta, quo advenit  
Italus Argyrus, ut nostra reprehenderet.*

Ὅσα ἐπονηρεύσαιο ὁ ἐχθρὸς ἐν τῷ ἁγίῳ  
σου καὶ ἦν καταπανουργεύσαντο γνώμην οἱ  
μισοῦντές σε, ἄραντες κεφαλὴν ἐν μέσῳ τῆς  
ἐκκλησίας σου, ἱκανῶς ἡμᾶς τὰ σὰ ἱερά ἐδί-  
δαξε γράμματα, θεοιδέσποτα ἅγιε δέσποτα. 5  
Καὶ θαῦμα μέγα κατέσχεν ἡμᾶς ἐπὶ τούτῳ  
συνιδεῖν μὴ δυναμένους, ὅθεν κινηθεῖς, ἢ τί  
βουλόμενος ὁ Ἰταλὸς εἰς τοσαύτην ἀνοδίαν  
ἐξέκλινεν Ἀργυρὸς, καὶ τοῖς ἱεροῖς ἐπεχειρεῖ  
ἀνίερος ὄν, Τί γάρ, φησὶ<sup>2</sup>, κοινὸν<sup>3</sup> κενὶ 10  
καὶ βαλανείῳ, ἢ ἐκεῖνος ἐν λαϊκοῖς τεταγμέ-  
νος τὰ ἱερίων πολυπραγμονῆ καὶ συγγραφαῖς  
τοιανύτας, ὡς ἐδήλωσας, ψευδεῖς ἐπινοῆ καὶ

I. Quanta inimicus maligne perpetraverit  
in sancto tuo quamque versutiam excogita-  
verint, qui oderunt te, levantes caput in  
media tua ecclesia, abunde docuerunt nos  
5 sacrae litterae tuae, divinissime sancte do-  
mine. Et magna nos hac in re tenuit ad-  
miratio qui non possumus intelligere, unde  
motus aut quo consilio Italus Argyrus tan-  
topere delegerit a via et sacra invaserit homo  
non saceratus. Quid enim, aiunt, commune  
cani et balneo? ut ille in laicorum numero  
constitutus sacerdotum negotiis sese ingerat  
et scripta ejusmodi, sicut significasti, falsa